[d.] Quarum cappellarum curam habet prepositus: Item statutum et 
ordinatum est ab antiquo, ut quilibet prepositus, qui pro tempore fuerit, 
postquam a sede apostolica vel ordinario confirmatus est et curam ecclesie 
Solodorensis accepit, curam nichilominus cappellarum in Zuchwil et Obren- 
dorff accepisse videatur tamquam annexarum. Quare in eisdem debet ca- 
pellanum instituere ydoneum et sufficientem, qui loco suo huiusmodi cap- 
pellis cum divinis officijs iuxta antiquam consuetudinem provideat, et hec 
tali tempore et hora expediat, ut omnibus horis canonicis in choro nostre 
ecclesie fideliter intersit, nisi speciali negocio emergenti et incidenti cappel
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larum predictarum vel subditorum earundem impediatur; et hoc idem cap- 
pelanus tempore institucionis dolo et fraude semotis per fidem loco juramenti 
promittat.

[e.] Quod prepositus in absencia recipit corpus prebende sue: Item, 
5 quod premissorum et aliorum occasione prepositus licet absens, corpus pre

bende sue, si canonicus prebendatus fuerit, prout fructus sue prepositure 
integraliter percipiet, et non, quod grossa prebenda dicitur, vinum et fru-
mentum tantum.

[f.] Quod prepositus solus non punit canonicos pro suis excessibus: 
10 Item ex antiquis nostre ecclesie statutis ordinatum invenimus, quod prepo

situs non debet nec potest aliquem canonicum pro aliquo excessu punire, 
nisi de sciencia et scitu suorum canonicorum capitulariter congregatorum, 
ad hoc autem prepositus sincera solicitudine vigilare non postponat, ut 
huiusmodi coreccionem occulis conniventibus non pertranseat, set promo-

15 veat, ne facilitas venie intentionem tribuat delinquendi«
[g.] Quomodo prepositus ponit viceprepositum: Item ex antiquo statu- 

tum est de cetero volumus observari, quod prepositus in sua absencia unum 
canonicum de capitulo debet substituere, qui vices suas absque contradicione 
qualibet tenetur acceptare sino dolo et fraude, nisi racionabili causa fuerit

20 prepeditus.
[h.] Quod prepositus vel viceprepositus porrigit manum in concessione 

decimarum: Item prepositus aut viceprepositus in concessione decimarum 
vel aliorum bonorum ecclesie racione dignitatis debet porrigere manum re- 
cipienti, nec per hoc cellerarius privatur jure suo; alias non intromittat se 

25 de aliqua potestate, quo ad hoc nisi tantum, quantum canonicus simplex in
nostra ecclesia constitutus.

[i.] Quod prepositus tenetur interesse synodo: Item prepositus tenetur 
interesse sinodo; et si voluerit, ducat unum vel duos canonicos secum de ca
pitulo; et dictus prepositus, ad synodum vadens et rediens et moram ibi tra-

30 hens, solvet duas partes expensarum et capitulum terciam.
[k.] Quomodo prepositus solvat expensas racione litium ecclesiarum: 

Item quod in omnibus alijs litibus et questionibus de communi consensu 
prepositi et capituli, vel saltem sanioris partis pro vel contra motis et mo- 
vendis coram quibuscunque judicibus de expensis, que fiunt, item prepositus

35 debet solvere terciam partem et capitulum alias duas partes.
[L] Item de eodem: Item, quod prepositus in recompensam dictarum 

expensarum recipit terciam partem de honorarijs et caducis.
[m.] Quomodo prepositus habeat investire canonicos: Item prepositus 

facta receptione alicuius in canonicum per ipsum et capitulum, habet inve- 
40 stire eundem nomine suo et capituli; tarnen in sui absencia per seniorem
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canonicum in capitulo racionabiliter expediri potest, ut infra dicetur de ca- 
nonicis.

[n.] Quomodo prepositus preest in capitulo: Item, quod prepositus pro 
tempore existens, sive sit canonicus prebendatus in nostra ecclesia sive non, 
preest in capitulo et vocem habet in eo tamquam canonicus prebendatus, non 
obstante quorumcunque contradicione.

[o.] Item ex antiqua et approbata consuetudine reperitur et de cetero 
pro statuto habere volumus, quod prepositus nullum cappellanorum pro suis 
excessibüs corrigere aut emendare debet, nisi cum consensu et voluntate do- 
minorum de capitulo nostre ecclesie capitulariter congregatorum.

[3.]
De canonicis.

[a.] De canonicis et juramento ipsorum: Expeditis statutis, personam 
et statutum prepositi et eius dignitatem tangentibus, de canonicis nostre 
ecclesie tractare intendimus, et prius juxta solempnem nostrorum antiquo- 
rum statutorum ordinacionem volumus, quod nullus, cuiuscunque status aut 
condicionis existat vel quorumcumque auctoritate fulcitus, in canonicum no
stre ecclesie recipiatur vel ad prebendam quomodolibet admittatur, nisi per 
se vel procuratorem suum ad hoc legitime constitutum juret iuxta formam 
per nostrum capitulum approbatum, que talis est.

[b.l Forma juramenti canonicorum: „Ego N. ab hac hora fidelis ero 
ecclesie collegiate sancti Ursi ac preposito et capitulo Solodorensi Lausan- 
nensis diocesis, ipsorumque utilitatem procurabo et dampna amovebo, pre
posito pro tempore existenti, tarn in ecclesia quam extra, reverenciam decen- 
tem et condignam exhibebo, jura, privilegia et libertates ecclesie, prepositi 
et capituli predictorum salvabo et suppressa recuperabo et restaurabo, statuta 
quoque racionabilia edita et edenda ac laudabiles ecclesie predicte consue- 
tudines et ordinaciones observabo et observari procurabo et diligenter coad- 
iuvabo; hec omnia et singula, in quantum in me est et commode possum et 
valeo, sine dolo et fraude perficere et adimplere volo, sic me deus adiuvet 
et conditores evangeliorum.

[c.] Quod canonicus non recipit grossam, nisi residenciam faciat: Item 
statutum et ordinatum est ab antiquo ac observatum est, quod nulli canoni
corum fructus prebende ullatenus administrentur, nisi residenciam faciat 
personalem et continue deserviat sine dolo et fraude. Idem eciam de cetero 
observari volumus. Aliud tarnen de preposito nostre ecclesie observatur, ut 
superius describitur.

[d.] Quando tempus residencie canonicorum incipiat: Item, ut quilibet 
canonicorum sciat et intelligat, quando tempus sue residencie, quoad princi-
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pium et finem sit estimandum statutum est, ut in vigilia vigilie sancti Johan
nis baptiste hora vesperarum presens sit in choro nostre ecclesie animo et 
intencione per sequens tempus istius anni in dicto opido residendi continuo 
sine dolo et fraude et hoc per suam fidem asserere debet, si super hoc a capi- 
tulo interrogatus fuerit aut requisitus. Et hoc non debes intelligere de illis, 
qui continue per annum precedentem residerunt.1)

fe.] De canonicis balneantibus: Item, quod si canonicus prebendatus in 
balneis naturalibus fuerit quibuscunque, vel alijs in alio loco in villa Solo- 
dorense vel extra se balneari fecerit, sibi cottidiane distribuciones per illud 
tempus integrum, quo balneatur, non defalcentur.

[f.] De canonicis minuentibus: Item quod canonico sanguinem mi- 
nuenti per tres dies inducie dantur, quod ad chorum et horas non astringa- 
tur nec in cottidianis distribucionibus detrimentum paciatur.

[g.J De canonicis infirmis: Item statutum est, ut infirmis infra muros 
opidi Solodorensis residentibus et domicilium tenentibus fructus prebende 
cum cottidianis distribucionibus ministrentur, et idem, si in servicio ecclesie 
extra locum predictum infirmi permansissent; si autem in proprijs negocijs 
fuerint absentes et extra opidum Solodorense infirmitate sint detenti, et dum 
aliunde residenciam fecerint, tan tum cottidianis distribucionibus priventur.2)

[h.] De canonicis, qui de scitu et voluntate capituli sunt absentes: 
Item statutum et ordinatum est, üt canonici, qui de nostri capituli scitu et 
consensu in suis evidentibus negocijs absentes fuerint, in suis grossis fructi
bus preiudicium nullum paciantur.

[i.] De canonicis inofficiantibus ecclesias vel cappellas: Item, quod 
nostra ecclesia ex antiqua et approbata consuetudine non patitur, in ipsa et 
alijs ecclesijs similiter deservire statuimus, ut ille, qui grossam prebendam 
deservire intendit in dicta ecclesia Solodorensi, aliam ecclesiam vel cappel- 
lam quantumcunque opido nostro propinquam inofficiare non presumat, 
alioquin fructibus grossis iuxta ratam temporis per quod huiusmodi inoffi- 
ciacionem fecerit, omnino careat, nisi talis ecclesia vel capella nostre ecclesie 
fuerit annexa vel unita, et hoc de consensu capituli.